
NOVA FRIBURGO

Pregão Eletrônico Nº 90109/2025

Categoria: Pregão Eletrônico
Data de Publicação: 22 de setembro de 2025
Data de Abertura: 8 de outubro de 2025
Local: Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO UASG: 985867

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM E MOBILIDADE URBANA
Objeto: O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, torna público que
realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO, PROGRAMAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMA SEMAFÓRICO, instalado e em operação no município de Nova Friburgo. O
Sistema Semafórico consiste em Controladores Semafóricos, Porta Focos Ciclo Visual, Comunicação dos
controladores e Fornecimento de Central Semafórica compatível com os controladores instalados no
município de Nova Friburgo. A operacionalização, programação e manutenção deve ser realizada por
técnico capacitado para desempenhar os serviços em laboratório, de forma remota e “in-loco”, para o
Trânsito da SEMU – Secretaria Municipal de Mobilidade e Ordem Urbana, pelo período de 01 (um) ano. A
licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.
Data: 25/09/2025
Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 1.311.240,00
Processo n.º 5.911/2025
Local de retirada do edital na íntegra: www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 290
e-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com
Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira – Comissão Permanente de Pregão III Mat.: 468.036

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO UASG: 985867

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM E MOBILIDADE URBANA
Objeto: O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, torna público o
ADIAMENTO da licitacão, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO, PROGRAMAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE SISTEMA SEMAFÓRICO, instalado e em operação no município de Nova Friburgo. O Sistema Semafórico consiste
em Controladores Semafóricos, Porta Focos Ciclo Visual, Comunicação dos controladores e Fornecimento de Central
Semafórica compatível com os controladores instalados no município de Nova Friburgo. A operacionalização,

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras
http://www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
mailto:pregao3.novafriburgo@gmail.com


NOVA FRIBURGO

programação e manutenção deve ser realizada por técnico capacitado para desempenhar os serviços em
laboratório, de forma remota e "in-loco". para o Trânsito da SEMU - Secretaria Municipal de Mobilidade e Ordem
Urbana, Urbana, pelo período período de 01 (um) ano. A licitação será realizada no endereço eletrônico:
www.gov.br/compras/pt-br. A nova data e horário de abertura da sessão será a partir das 10:00 horas do dia 08 de
outubro de 2025.
Data: 08/10/2025
Estimativa: R$ 1.311.240,00
Horário: 10:00h
Processo n.° 5.911/2025
Local de retirada do edital na íntegra: www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao Telefone
para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 290
e-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com
Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira - Comissão Permanente de Pregão III Mat.: 468.036

Anexos

https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19550/RSfk9SVKUOFEdMGmdqtJVSn5DSibk4X_.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19549/vOXmD9JftrlRakobR3BTRL-khxtuP5v6.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19547/eGGXeAK4V-uy0nGe9goE4yiyRiNZfGJx.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19546/POFJjWZ-zj2qXkgE_HdcahU0XKbn61Lc.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/13610/uKAUnBOqTCvOch1P5-z0HHdx-xTTkUa3.zip

https://www.pmnf.rj.gov.br/frontend/web/www.gov.br/compras/pt-br
https://www.pmnf.rj.gov.br/frontend/web/www.gov.br/compras
https://www.pmnf.rj.gov.br/frontend/web/www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
https://www.pmnf.rj.gov.br/frontend/web/pregao3.novafriburgo@gmail.com
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19550/RSfk9SVKUOFEdMGmdqtJVSn5DSibk4X_.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19549/vOXmD9JftrlRakobR3BTRL-khxtuP5v6.pdf
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19547/eGGXeAK4V-uy0nGe9goE4yiyRiNZfGJx.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/19546/POFJjWZ-zj2qXkgE_HdcahU0XKbn61Lc.zip
https://www.pmnf.rj.gov.br/uploads/licitacao/13610/uKAUnBOqTCvOch1P5-z0HHdx-xTTkUa3.zip

